
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
UFFICIO XII 

 Ambito territoriale per la Provincia di Latina 
Via Legnano 34 - 04100 Latina   tel/fax 0773/460387. 0773/460389___   _____ .lt@istruzione.it 

 

AOOUSPLT Latina, 29/07/2010 
Prot. n.  11875  

                                                       
                                                                     IL DIRIGENTE 
 
VISTA la CM n.37 del 13/04/2010 ed allegato decreto interministeriale concernente le disposizioni  per le dotazioni 
organiche del personale docente per l’ a.s. 2010/11; 
VISTO il provvedimento prot.n.10603 del 07.07.2010 con il quale sono state disposte le dotazioni organiche del 
personale docente  di secondo grado per l’a.s. 2010/11; 
VISTO il decreto prot.n. 11406 del 23/07/2010 con il quale sono stati disposti i movimenti del  personale docente di II 
grado per l’a.s. 2010/11; 
VISTO il prospetto dei posti disponibili dopo le operazioni di mobilità del personale docente; 
VISTA in particolare la tabella G allegata  quale parte integrante al predetto decreto interministeriale,nella parte in cui 
viene precisato che, negli indirizzi attivati nell’Istruzione Professionale:” Servizi commerciali” “Servizi per 
l’agricoltura e servizio rurale” e “Produzioni artigianali e industriali”; e nell’Istruzione Tecnica. “ 
Amministrazione,finanza e marketing”,  l’insegnamento di Tecnologie dell’informazione e comunicazione nel primo 
biennio è attribuito ai titolari delle classi 75/A e 76/A; 
RILEVATO che presso alcuni istituti professionali e tecnici della provincia di Latina erroneamente  le ore predette 
sono state attribuite alla classe 42/A, anziché alle classi 75/A e 76/A; 
RITENUTO di dover procedere all’assegnazione delle ore di Tecnologie dell’informazione e comunicazione alle classi 
75/A e 76/A anziché alla classe 42/A, con particolare riferimento  alla cl.c. 75/A al fine di ridurre il maggior  
soprannumero presente; 
VISTA  la nota ministeriale prot.n.1892 del 01/06/2010 concernente la ridefinizione dell’orario complessivo annuale 
delle lezioni delle seconde,terze e quarte classi degli istituti tecnici e delle seconde e terze degli istituti professionali 
nella parte in cui viene stabilito che,qualora risultino mancanti taluni indirizzi perché riferiti a singole istituzioni 
scolastiche, si procede alle riduzioni operate dal D.I. per il corrispondente indirizzo di ordinamento; 
VISTA la nota prot.n. 3480 del 5/07/2010 e successiva prot.n. 3530 del 09/07/2010, con le quali il Dirigente Scolastico 
dell’IISS Sani - Salvemini di Latina comunica che, relativamente all’ITG Sani,i codici di indirizzo:Quinquennio 
costruzioni (TLAB) e Quinquennio informatico telematico (TLAW) non hanno trovato confluenza nei nuovi indirizzi 
previsti dalla riforma, evidenziando, altresì, le ore  distinte per classe di concorso rispetto alle quali occorre procedere 
alla relativa riduzione; 
VISTA la nota prot.n.2653 del 29/6/2010 con la quale il Dirigente scolastico del l’ ISS Polo Artistico di Latina ha 
individuato la classe di concorso A007 – Arte della Fotografia e della grafica pubblicitaria sia per le ore di 
Progettazione che per le ore di esercitazioni di Laboratorio; 
RILEVATO che le ore di Esercitazioni di Laboratorio presso il Polo Artistico di Latina sono state assegnate, anche su 
indicazione del referente informatico presso il MIUR alla classe di concorso  AD610 – Arte della fotografia  anzichè 
alla classe A007 come richiesto dall’istituzione scolastica; 
RITENUTO  di dover apportare le necessarie rettifiche ed integrazioni al provvedimento prot.n.10603 del/7/2010; 
                                                                   

 DECRETA 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
Art. 1  Le ore di Tecnologie dell’Informazione e Comunicazione sono attribuite alla classe 75/A anziché alla classe 
42/A presso i sotto elencati istituti professionali e tecnici:  
LTRA0100E      IPA LATINA                  CL.75/A        1 cattedra orario interna e 2 ore residue 
LTTE01301R    ITAS MARCONI            CL.75/A        4 ore 
LTRA00301P    IPA PRIVERNO             CL.75/A        2 ore 
LTRI010006     IPSIA FERMI FORMIA  CL.75/A        2 ore 
 
Art. 2  Presso l’Istituto Tecnico  per Geometri Sani di Latina viene ridotto il numero delle ore sotto indicate distinte per 
classe di concorso: 
CL.C.50/A   -3h 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
Ministero dell’ Istruzione,Università e Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

UFFICIO XII 
Ambito Territoriale per la Provincia di Latina 

Via Legnano 34 - 04100 Latina   0773/4601  fax 0773/460.250    segrcsa.lt@istruzione.it 
  

CL.C. 47/A  -6h 
CL.C.16/A   -4h 
CL.C.42/A   -2h 
CL.C.60/A   -1h 
CL.C.72/A   -3h 
CL.C. 20/A  -1h 
CL.C.58/A   -2h. 
 
Art.3 – Presso l’ISS Polo Artistico di Latina, le ore di Esercitazioni di Laboratorio sono assegnate alla classe di 
concorso A007- Arte della fotografia e della grafica pubblicitaria, in luogo della classe di concorso AD610 – Arte della 
Fotografia. 
   

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini previsti dalla normativa vigente.                                          
 
      F TO IL DIRIGENTE 
      Maria Rita Calvosa 
 
 
 
-Ai Dirigenti Scolastici delle scuole ed istituti 

   di  ogni ordine e grado della provincia - Loro Sedi                                                                  
-  All’Albo    Sede -  Alle OO. SS .  della scuola  -Loro Sedi                                                   

 
 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


